
 

 

 

Časopis Základnej školy v Ilave  

č. 9                     máj 2022 

Slávili sme Deň matiek 

Prváci splavovali Váh 

Galéria výtvarných prác 



 

 

Strana 2 Medňáčik 

Milí žiaci! 

Pomaly sa k nám blíži koniec školského roka. Prišiel čas posled-

ných odpovedí a písomiek. Ste usilovní, viete zabojovať a ukázať 

svoje vedomosti. Dokážete to aj sami, urobíte to  pre seba a bude-

te so sebou spokojní. Vo viacerých vašich triedach som si prečíta-

la výroky múdrych ľudí. Sprevádzajú vás po celý školský rok. Sú 

poučné a pravdivé. Stačí, ak si nájdete medzi nimi ten, ktorý sa 

vám najviac páči a bude len pre vás.  

Teraz vám želám, aby ste si obhájili svoje vedomosti, zlepšili  si 

svoje školské výsledky a boli úspešní a spokojní.  



 

 

Pero pre pani zástupkyňu PaedDr. Ľubicu Ladeckú, 

bývalú triednu učiteľku 9.B triedy 

Milí deviataci, 

život nie je o počte nadýchnutí, ale o chvíľach, ktoré berú dych, o okamihoch, z ktorých sa v mysli utká-

va pavučina spomienok, o jemných  vláknach výhier aj  pádov, o úsmeve i sklamaní, o spoznávaní  aj 

lúčení. Onedlho uzatvoríte jednu z kapitol vášho života, urobíte čiaru za chvíľami strávenými na základ-

nej škole a zatvoríte bránu detstva. 

Rozlúčite sa so školou, ktorá vám deväť rokov bola druhým domovom, ktorá mnohým prirástla k srdcu 

a veľa vás naučila. Prehrýzli ste sa abecedou, naučili sa písať a počítať, prelúskali vybrané slová 

a spoznali zákonitosti prírody. Deväť rokov ste ukladali do hláv vedomosti, niektorí ľahšie, iní 

s ťažkosťami. Striedali sa chvíle príjemné s menej príjemnými, no stúpali ste po schodoch vedomostí  

a poznania čoraz vyššie a vyššie. Na tejto ceste vás sprevádzali učitelia a pomáhali vám, odhaľovať 

tajomstvá poznania. Darovali vám vzdelanie - najspoľahlivejší cestovný  lístok do sveta dospelosti. 

Dnes sú z vás mladí ľudia, ktorí ovládajú pravidlá  a zásady komunikácie, poznajú históriu, nemajú 

strach z rovníc, majstrovsky zaobchádzajú s chemickými vzorcami či cudzím jazykom. Mladí ľudia pri-

pravení vyletieť z hniezda  a dosiahnuť vysnívané méty. Všetkým vám život ponúka ďalšie cenné skúse-

nosti a poznania v rovnakej miere, záleží však od každého z vás, koľko bude schopný a ochotný prijať 

a priblížiť sa bližšie k životnej múdrosti. 

Prajem vám všetkým na ďalšej ceste životom, aby ste našli dobro, pravdu, krásu a lásku, aby ste využili 

všetko, čo ste sa naučili a dosiahli to, po čom túžite a čo ste si predsavzali. 

Veľa šťastia! 



 

 

9.A a 9.B  

Spomínajú na veselé dni v škole, ale i tie, kedy 

sa nikomu nič nechcelo... 

 



 

 

MIRKO 9. B 

Bol to úplne bežný deň v škole až na jednu vec. 

Prišiel som do druhej triedy  a môj kamoš ma 

nahovoril, aby som vyhodil stoličku von oknom 

a ja som neváhal a urobil som to.  

Karin Husárová 9. B 

Nezabudnem na to, ako som bola s kamarátkou na 

WC a tam sa nám podarilo vytrhnúť dvere. Strašne 

sme sa smiali, keď sme ich dávali naspäť. Našťastie sa 

nikomu z nás nič nestalo. 

Braňo Marcišin 9. B 

Už veľakrát sa mi podarilo ohnúť, alebo zlomiť stoličku, 

ale nikdy nezabudnem, ako som si šiel cez veľkú pre-

stávku sadnúť na lavicu a zrazu bola na dve časti. Od-

vtedy si nesadám dostredu lavice. Dajte si aj vy na to 

bacha.  

Romana Pučeková 9. B 

Mám tých spomienok viac.  

Pamätám si, ako chalani plnili gu-

mové rukavice vodou a vyhadzovali 

ich z okna. Samozrejme, jedna z 

nich niekomu padla presne na hla-

vu. Naj zážitok bol asi terajší 1. ap-

ríl, keď sme sa obliekli úplne šialene 

alebo, keď sme boli na technike a 

chalani sa vozili na fúriku. Ešte si 

spomínam, ako sme šli na Sokol a 

späť sme sa  kotúľali dolu kopcom.  

Dominika Čelková 9. B 

Spomínam si, na koniec 8. ročníka, 

keď sme sa po dištančnom vzdelávaní 

vrátili do školy.  Prvý týždeň sme sa 

vôbec neučili, iba sme sa rozprávali a  

hrali hry. V jeden deň sme sa hrali hru, 

v ktorej išlo o to, aby každý povedal 

niečo, čo si myslí o nejakom inom spo-

lužiakovi. Všetci sme sa postupne vy-

striedali, až som prišla na rad ja. Vô-

bec som nevedela, čo mám povedať, 

no na poslednú chvíľu mi nakoniec 

čosi napadlo. Už od 7. ročníka som 

vedela, že jeden môj nemenovaný spo-

lužiak je zamilovaný do mojej kamarát-

ky. Bál sa jej to však povedať. Preto  

som predstúpila pred celú triedu a po-

vedala som: „Myslím si, že Timo je za-

milovaný do  Peti.“ Všetci  sa začali 

smiať, teda až na nich dvoch.... 



 

 

Timotej Staňo, 9.B 

Na geografii sme písali písomku. Pán učiteľ Belica  nám na-

diktoval 15 amerických štátov a mali sme k nim napísať 

hlavné mestá. Môj spolužiak Lukáš H. písal tiež. Pán učiteľ 

mu povedal, nech donesie ten papier, že ukáže všetkým, 

ako to má vyzerať. A Lukáš namiesto toho, doniesol ťahák, 

ktorý p. učiteľ ani nevidel.  Všetci sme sa smiali. 

Mathias Minárik, 9.B 

Bola krásna streda, písať MO-

NIITOR bolo treba. Išiel som 

ráno do školy, ako normálne. 

Naša trieda sa stretla na príze-

mí. Všetci sme vtedy boli aspoň 

trocha v strese. Niekto  sa na 

to pripravoval, niekto nie. Ako 

prvý sme písali test z matema-

tiky, ktorý bol pre mňa veľmi 

ľahký, pretože ma matematika 

baví.  Do triedy som prišiel ako 

piaty. V triede boli tí žiaci, ktorí 

matematiku veľmi nevedia a 

väčšinu asi natypovali. Potom 

prišiel test zo slovenčiny. Ten 

mi robil trocha väčší problém. 

Aj keď slovenčinu celkom viem, 

teraz som to nedal tak, ako 

som to chcel. Ale nakoniec, 

keď som sa konečne dozvedel 

výsledky, zistil som, že som na-

písal monitor najlepšie z triedy. 

Zdalo sa mi to  neuveriteľné a 

bol som šťastný, lebo som jedi-

ný z triedy nepísal prijímačky. 

Timea Žiačková 9.B 

Mali sme dejepis a písali sme pí-

somku. Zrazu vidím, ako Timo má 

pod lavicou veľký papier s ťahá-

kom. Mal ho položený na kole-

nách. Lenže v tej chvíli ho zazrela 

aj pani učiteľka Ondrejková. Timo 

ostal celý červený. My sme sa 

smiali. Ale z tohto sa už vykrútiť 

nemohol.  

Nikola Švančarová 9.B 

Ja si spomínam na 7. triedu. Vtedy pri okne sedel 

„nebezpečný rad.“ Počas prestávok, ale aj hodín vyhadzovali 

z okien petardy, papierové lietadielka, ale aj desiaty. Často 

sme sa potom tvárili nevinne, ale nakoniec to vždy šli chala-

ni pozbierať. 

Peťa Gajdošíková 9. B 

Spomínam si, ako Lukáš omy-

lom rozbil umývadlo. Stalo a to 

tak, že sa oň oprel, keď cúval a 

ono spadlo. 



 

 

Prváci z ŠKD navštívili kryptu kostola 

Pamiatky mesta Ilava chceme priblížiť aj našim deťom v ŠKD, a preto sme 

v pondelok, 2. mája, navštívili rímskokatolícky kostol Všetkých svätých. O jeho histórii 

a krypte sme sa dozvedeli od sestry 

Damiány. Deti zažili krásne popo-

ludnie plné nových nepoznaných 

zážitkov  a niekedy i strašidelných 

chvíľ, ale spolu sme to zvládli. Dô-

kazom toho sú aj zaujímavé fotogra-

fie. 



 

 

VYHODNOTENIE  JEDNOTLIVCI: 

 

Miesto Meno Trieda kg 

1. Kolmanová Eva 1.B 895 

2. Martináková Lea 2.B 755 

3. Beňo Tobias 6.C 682 

4. Kuchtová Rebeka 2.A 650 

5. Repová Lea 2.B 500 

6. Miklášová Alžbetka 3.A 470 

7. Wiedermann Zara 4.B 359 

8. Suchár Sebastián 3.A 342 

9. Doričková Alžbetka 4.B 260 

10. Mišura Adam 3.B 221 

11. Ciller Alexander 2.A 208 

12. Kuzmiak Tomáš 5.A 185 

13. Lovišková Lucia 3.A 162 

14. Pejková Jana 3.A 156 

15. Roob Jakub 5.B 150 

16. Basilová Katarína 6.B 145 

17. Felis Michal 3.A 116 

18. Filová Martina 3.A 110 

19. Vrábeľ Jakub 3.B 110 

20. Vrábel Michal 2.A 100 

VYHODNOTENIE    TRIED: 

1.A-110 kg 

1.B-1067 kg 

1.C-65 kg 

2.A-1132 kg 

2.B-1387 kg 

2.C-276 kg 

3.A-1463 kg 

3.B-361 kg 

4.A-37 kg 

4.B-754 kg 

5.A-227 kg 

5.B-197 kg 

5.C-50 kg 

6.A-44kg 

6.B-359 kg 

6.C-747 kg 

7.A-0 kg 

7.B-0 kg 

7.C-146 kg 

8.A-97 kg 

8.B-0 kg 

9.A-0 kg 

9.B-0 kg 

Víťazom gratulujeme.  

Spolu sme nazbierali 8519 kg. 



 

 

V nedeľu 22. mája mali žiaci 1. A triedy, spolu s rodičmi skvelý 

zážitok. Na nafukovacích raftoch sa plavili z Ilavy do Nemšovej. 

Prialo im počasie, splav si užili začiatočníci aj pokročilí vodáci. 

Videli čajky, líšku, ryby, plávajúce psy, a niektorí vraj zahliadli vo vŕbach číhať aj krokodíla. Pe-

reje zvládli bez akýchkoľvek problémov, miestami bolo počuť výkriky. V strede plavby si spravili 

prestávku a občerstvili sa opekačkou. Otužilí jedinci neváhali a kúpali sa vo Váhu. Ďakujeme 

za nadštandardný kávičkový servis na brehu. V závere plavby najrýchlejšia posádka zistila, že 

sa celú dobu plavia na opačne otočenej lodi. Takže plavbe zdar!!! 

Jedno krásne slnečné sobotné ráno, 14. mája, 

sa rozhodla trieda 1.A ísť na turistiku na jeden 

z najkrajších kopcov Strážovských vrchov. De-

ti, rodičia a pani učiteľka si užili pekný výhľad 

a potom opekačku na jazierku pod Vápčom. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným a tešíme sa 

na ďalšie výlety pod vedením p. učiteľky Prí-

belszkej.  Rodičia detí 1. A  triedy 



 

 

Počas nedeľného dopoludnia, 

15.05.2022 sa na VN Prejta uskutoč-

nili mládežnícke rybárske preteky, 

ktorých sa zúčastnili aj žiaci našej 

školy. Menovite Patrik Černik z 2.C 

triedy, Kristína Koyšová z 2.B triedy a 

Michal Koyš z 8.A triedy.  Podarilo sa 

im uloviť niekoľko rýb,  za ktoré  obsa-

dili miesta v prvej desiatke. Zároveň 

získali cenné skúsenosti do novej se-

zóny, ceny a pamätnú medailu.   

 Prajeme im veľa úlovkov a zážitkov, 

nech im ich záľuba vydrží čo najdlh-

šie! 



 

 

Mama – krátke a jednoduché slovo, najkrajšie na perách človeka.  

Mama sú oči, ktoré nás strážia, aj keď nás nevidia.  

Mama sú ruky, ktoré nás nežne hladia, aj keď sa nás nedotýkajú.  

Mama je srdce, ktoré otvára bránu úkrytu, aj keď na ňu neklopeme. Týmto všetkým 
je nám mama.  

V tento sviatok sa prihovárajú deti na celom svete svojim mamičkám milými 
a hrejivými slovami, básňami či piesňami. Preto aj malí prváci z 1.B triedy pod vede-
ním pani učiteľky Kutejovej pripravili ku Dňu matiek besiedku pre svoje mamičky. 
Krátkym programom prejavili svoju lásku a vďaku za starostlivosť, nehu 
a pozornosť, ktorú im mamičky denne preukazujú. V závere ich obdarovali vlastno-
ručne vyrobeným obrázkom, pozdravom a medovníkovým srdiečkom. 



 

 

Rady, ktoré dostali druháci na krúžku Hviezdička  

od medikov Gregora a Tomáša z Dental Alarmu,  

pomôžu aj nám... 



 

 

Žiaci prijatí na stredné školy 

(aktuálny stav k 26. máju 2022) 

 

 

 

 

Zatiaľ máme umiestnených 45 žiakov z deviateho ročníka. Ostatní čakajú na výsledky a na 

druhé kolo prijímacích skúšok, ktoré sa uskutoční 21.6.2022. 

 

 

Spracovala:  

PaedDr. Slavomíra Hofierková,  

kariérový poradca 

 

 

Ročník Názov školy Počet žiakov 

5 Osemročné gymnázium 8 

6 SOŠ Pruské – poľnohospodárska výroba 1 

8 Bilingválne gymnázium Žilina 2 

8 SOŠ Pruské – poľnohospodárska výroba 1 

9 Gymnázium, Dubnica nad Váhom 3 

9 Stredná odborná škola technická Dubnica nad Váhom 11 

9 Stredná priemyselná škola stavebná Emila Belluša Trenčín 7 

9 Obchodná akadémia Milana Hodžu Trenčín 3 

9 Obchodná akadémia, Jesenského 259/6, 017 44 Považská Bystrica 2 

9 Stredná odborná škola obchodu a služieb, Trenčín 5 

9 Spojená škola I. Krasku 491, Púchov 3 

9 SOŠ informačných technológií sv. Jána Bosca, Nová Dubnica 1 

9 SPŠ, Považská Bystrica 1 

9 Bilingválne gymnázium, Žilina 1 

9 Stredná odborná škola, Trenčín 1 

9 Stredná odborná škola, Banská Bystrica 1 

9 Stredná zdravotnícka škola Celestíny Šimurkovej v Trenčíne 2 

9 SOŠ, Pruské 1 

9 Hotelová akadémia Ľudovíta Wintera , Piešťany 1 

9 Stredná odborná škola elektrotechnická, Liptovský Hrádok 1 

9 SPŠ, Dubnica nad Váhom 1 



 

 

Učí slovenčinu a má rada deti. Je spravodlivá a láskavá. 

Okrem toho, že z času na čas žiakov „vychováva“ a „radí 

im, pretože na škole pôsobí ako výchovná poradky-

ňa. Ale viac nám už o sebe povie sama.  

Pani učiteľka, prezraďte nám niečo o sebe (záľuby, 

rodina... ). 

 

Prečo ste sa rozhodli študovať práve slovenčinu 

a nie napríklad matematiku alebo dejepis? 

Môj pôvodný zámer bol študovať slovenčinu 

a dejepis. Nakoniec som si vybrala štúdium sloven-

ského jazyka – vedecký odbor a súbežne som štu-

dovala pedagogiku. A som veľmi spokojná. Rada 

učím slovenčinu a formujem charaktery našich žia-

kov. 

 

Mali ste obľúbeného učiteľa, alebo učiteľku? Čím si 

vás získal? 

Mala som obľúbenú učiteľku – konkrétne na zá-

kladnej škole moju triednu. Bola prísna, vyžadovala 

disciplínu a museli sme  na sebe pracovať.  Nič 

sme nedostali zadarmo. No, čo Vám poviem – celá 

ja. 

 

Spomínate si na nejaký veselý zážitok so žiakmi?  

Zážitkov so žiakmi je veľmi veľa. S bývalými žiakmi, ktorým som bola triedna máme 

stále pekný vzťah – voláme si, stretávame sa pravidelne. Raz som bola s nimi na výle-

te v Bratislave – a chlapcom sa veľmi chcelo „cikať“ – bolo to už vážne, situácia bola 

dramatická. Autobus na diaľnici zastaviť nemôže. Tak som vymyslela – čo ste dali 

z fliaš do seba – dáte do fliaš aj zo seba – tak cikali priamo do fliaš. Ešteže to boli 

chlapci. Vtedy i po čase to bolo pre nás stále zábavné.  

 

V mesiaci máj sme si spomínali na naše mamy. V čom bola – alebo aj je – tá vaša vý-

nimočná. 

Mama sa vždy snažila, aby sme boli spokojné. Výchova mojich rodičov bola klasická – 

s pravidlami. To mi z detstva zostalo – jednoducho všetko je o pravidlách – aj keď ich 

chceme porušiť. Aj vtedy predsa porušíme pravidlá.  



 

 

 

Aká je vaša obľúbená farba? Aké obleče-

nie? 

Konkrétnu farbu nemám. Mám jednoducho 

rada všetky farby. Hlavne, keď sa vhodne 

skombinujú. 

Oblečenie – to už vedia aj naši žiaci – jed-

noducho šaty, sukne a nesmie chýbať vhod-

ne zvolený náramok či topánky.   
 
V júni máme Deň detí. Keby ste sa stali zno-
va „malou Luckou“, čo by ste si priali? 

Momentálne nemám priania na splnenie. 

Som spokojná s tým, čo mám. riešim realitu 

a blízku budúcnosť. Všetko sa predsa deje 

pre niečo a všetko má byť tak, ako je.  
 

Je nejaký človek, ktorého si vážite? A ak áno, 
tak prečo?  

Každého človeka, ktorý sa vhodne správa, 

je taktný, neubližuje druhým. 
 

Blížia sa aj prázdniny? Ako ich trávite? Pôjdete aj niekam na dovolenku?  

Dovolenka bude na Slovensku a doma  na záhrade. Moju levanduľovú záhradu a ovocný 

stromy v nej milujem. Malé Provensálsko mám doma. Teším sa už na rannú kávu na te-

rase zaliatej slnkom. 

 
 
Ďakujeme za rozhovor a prajeme Vám veľa dobrých žiakov a samozrejme (o mesiac) aj 
pekné prázdniny.  



 

 



 

 



 

 

Dnes sme zašli do 6.B triedy, aby sme vám predstavili Melody 

Cvetkovskú. Je to super dievča, ktoré vždy rado pomôže a je 

skvelou kamarátkou. A okrem toho má veľa záľub – ako sama 

hovorí, nevie sa nudiť.  

Melody, povedz nám niečo o sebe. 

Bývam vo svojom rodnom meste Ilava, na ulici Hurbanovej. Ne-

jaký čas som bývala s mamou   

a otcom v Taliansku. Keď moja mama ochorela, tak som sa vrá-

tila k mojim starým rodičom do Ilavy.  

A čo tvoje záľuby? Medzi moje záľuby patrí spev a tanec. Rada 

športujem, korčuľujem, bicyklujem, plávam, chodím na turistiku 

a trávim voľný čas s kamarátkami. 

Keby si si mohla vybrať a povedať mená troch najlepších osôb v tvojom živote, kto by to bol 

a prečo?  

Moji starí rodičia: Jarka a Ferko. Lebo sa o mňa s láskou starajú a robia mi program. 

A potom moje najlepšie kamarátky: Bianka a Tánička. 

Milujem svoju triedu 6.B , lebo sú to skvelí spolužiaci,ktorí držia spolu. 

Som rada, že som ich v živote stretla. 

Stala sa ti nejaká veselá príhoda s rodinou?  

Samozrejme. Na výlete so starými rodičmi na Štrbskom plese som si premočila nohy 

v topánkach. Babka mi nohy omotala igelitom a bežali sme kúpiť nové topánky. 

Vieme o tebe, že rada tancuješ. Aké tance máš najradšej, aké súťaže si absolvovala 

a vôbec, ako si sa dostala k tancovaniu? 

Tancujem od malička. Začala som ešte v škôlke ľudovými tancami a teraz navštevujem 

ZUŠ v Ilave. Tancujeme rôzne tance, ale hlavne moderný scénický tanec. 

Zúčastnili sme sa mnohých tanečných súťaží. Získali sme  prvé miesto v tanečnej súťaži 

v Ostrave. 

Keby si mala čarovný prútik a mohla by si zmeniť našu školu, aké kúzlo by si urobila?  

V našej triede by som si priala interaktívnu tabuľu. 

Ako si predstavuješ svoj život, keď budeš dospelá? Čím chceš byť?  

Mojím snom je byť speváčkou alebo herečkou. 

Veríme, že sa tešíš na prázdniny. Už vieš, čo bu-

deš počas nich robiť? 

Prvý mesiac strávim s otcom v Macedónsku. Ne-

bola som tam 2 roky pre Coronu.  

Stretnem sa aj so starými rodičmi, tetou a jej 

deťmi. Druhý mesiac budem na Slovensku. 

Budeme robiť poznávacie výlety vlakom. 

Ďakujeme za rozhovor a želáme ti, aby si mala 

okolo seba vždy super kamarátov. 

 

Melody a jej život 



 

 

10. máj 

Viktória Zubríková 8.A 

Viktória Staňová 9.A 

Viktória Čuríková 8.B 

Viktória Sabadková 3.B 

24. máj 

Vanesa Miháliková 2.C 

Vanesa Vavríková 3.B 

Vanesa Bagínová 5.C 

Vanesa Habšudová 6.C 

Vanesa Baginová 7.B 

Vanesa Margušová 8.B 

Vanesa Ptáčková 9.A 

Vanesa Pučeková 9.A 

Vanesa Hajasová 9.B 

31. máj 

Nela Krcheňová 1.A 

Nela Kantoríková 2.B 

Nela Mihálová 3.B 

Nela Vargová 5.B 

Nela Hrubá 7. B 

24. máj 

Ela Balónová 5.A 

 

27. máj 

Iveta Gašparová 4.B 

15 máj 

Sofia  Chovancová 1.B 

Sofia Žilková 2.C 

Sofia Zemanovičová 1.C 



 

 

Pýtali sme sa na mamy. 

1. Prečo si vážiš svoju mamu?  

2. Aký najkrajší  darček by 

si jej dal/dala? 

Noemi Staňová 5.C 

1.Moja mama je milá, dobrá, stará sa o mňa, pomáha mi, kupuje 

mi všeličo, čo chcem, obetuje sa pre mňa, napríklad, keď som 

chorá, podporuje ma a vo všetkom mi poradí.  

2. Dala by som jej kvety, poďakovanie, objatie. Jednoducho, všet-

ko čo by chcela. Ale aj radosť, niečo sladké, bozky, lásku a koňa. 

Valéria Červená 5.C 

1. Mamu si vážim preto, 

lebo je starostlivá, lás-

kavá, dáva mi lásku, 

dobro, ale najviac ju 

mám veľmi rada. Ku-

puje mi krásne veci. 

2. Darček? Objatie, naj-

viac lásku, radosť zo 

srdca, nové oblečenie, 

pekné topánky, ruže, 

sedmokrásky, veniec z 

kvetov. 

Vanesa Bagínová 5.C 

1.Moju mamu si vážim preto, lebo je ochotná pre mňa spraviť 

čokoľvek. Mám ju veľmi, veľmi rada. Je výborná v tom, čo robí: 

keď musí navariť, oprať...  

Mamina, si tá najlepšia mamina na svete. Mám ťa veľmi rada a 

aj navždy budem.  Ľúbim ťa z celého srdca. 

2. Dala by som jej všetko, čo by potrebovala, len aby bola šťast-

ná. Dala by som jej také veľké kvety, ktoré budú aj cez celú 

miestnosť a čokoládu s jej a mojím menom v tvare obrovského 

srdca. Jednoducho,  všetko na svete, čo by jej spravilo radosť. 

Dám jej lásku a to najväčšie objatie. 

Kristián Staňo 5.C 

1. Mamu si vážim preto, lebo sa o mňa stará, 

varí mi, perie a má ma rada. 

2. Ani neviem, čo by som mal dať mojej mame. 

Robí pre mňa tak veľa, že nič, čo by  som  jej 

dal, nemá takú hodnotu 

Dávid Bukovčák 5.C 

1. Asi by som si ju vážil viac, 

keby som si robil úlohy a 

pomáhal jej so sestrou. 

2. Ako darček by som jej dal 

hodinky na ruku. 



 

 

Milan Romšák 5.C 

1. Vážim si ju, lebo sa o mňa 

stará a má ma rada. 

2. Dal by som jej to, čo by si 

priala, aj celý svet. 

Matej Šumichrast 5.C 

1. Lebo sa o mňa stará, perie mi oblečenie. Kupuje mi jedlo a varí mi.  

2. To čo by som mal dať mame za to všetko, čo mi robí, stará sa o 

mňa, tak to sa nedá ani nahradiť. 

Olívia Staňová 

1. Mama mi pomáha, varí nám, upratuje, je 

láskavá, má nás rada, učí a s nami.... 

2. Dala by som jej lásku, zdravie, šťastie, 

múdrosť, Božie požehnanie, rodinu, kyticu 

kvetov, čokoládu... 

Matúš Kučera 5.C 

1.Vážim si ju, lebo mi uprace, navarí, 

vyžehlí, operie, dá mi večeru, vychová-

va ma, stará sa o mňa, keď som 

chorý... 

2. Dal by som jej veľkú kyticu ruží, 

bomboniéru, čokoládu a vymyslel by 

som jej básničku. 

Tomáš Pučkovica 5.C 

1. Lebo ma vychovávala. Obetuje sa, keď som chorý. Po-

máhala mi s úlohami a živila nás. 

2. Vyrobil by som jej darček. Vymyslel by som pre ňu bás-

ničku. Kúpil by som jej kvety a čokoládu. 

Katarína Vrtíková 5.C 

1. Moju mamu si vážim, lebo ona ma nosila 9 mesiacov pod 

srdcom a ona je tu vždy so mnou, aj keď a mi celý svet otočí 

chrbtom, ona bude pri mne stáť. 

2. Darček? Navarila by som jej a upiekla koláč. Kúpila by som 

jej kvety a prichystala jej to na stôl.  



 

 



 

 



 

 

VŠÍMAJ SI  PORIADNE VECI OKOLO  

Jeden mudrc povedal svojmu večne nespokojnému priate-

ľovi, keď sa opäť raz sťažoval: „Prehliadni si dobre 

miestnosť, v ktorej sme a snaž sa zapamätať si 

všetky veci hnedej farby." 

Muž nevedel, čo má od tejto prosby očakávať, ale súhlasil. V miestnosti bolo ta-

kýchto hnedých vecí dosť, no ľahko si s tým poradil. O chvíľu mu mudrc hovorí: 

„Tak a teraz si zavri oči a povedz mi, aké predmety modrej farby si vi-

del." 

Priateľ sa zase raz nahneval a urazene hovorí: „Nič modré som si nevšímal, veď si 

mi povedal, nech si zapamätám všetky hnedé veci!" 

 Na to mu mudrc odpovedal: „Tak len otvor oči a pozri sa, koľko modrých vecí tu 

okolo nás je." 

A bola to úplná pravda. Mudrc pokračoval: „Presne tak je to aj v živote. Ak 

hľadáš v miestnosti len hnedé veci a v živote len tie zlé, budeš si všímať 

iba také a uvidíš iba tie. Uložíš si ich do pamäti a oni naplnia tvoj život. 

Pamätaj si, že ak hľadáš len to zlé, určite to nájdeš, ale dobré nenájdeš 

nič."   

PREKÁŽKY 

V dávnych časoch kráľ dal postaviť do cesty veľký balvan. Potom sa ukryl a sledoval, či 

niekto dokáže túto obrovskú skalu dať preč. Niekoľko z kráľových najlepších bojovníkov 

prišlo ku skale, no ani sa neunúvali s ňou niečo urobiť a odkráčali preč. 

Mnohí nadávali na kráľa, že neodstránil z cesty tento balvan. Nikto z nich však nič neu-

robil. Podvečer išiel okolo skaly roľník, ktorý si viezol vozík zeleniny. Pristúpil k balvanu, 

položil svoj náklad a skúsil túto veľkú skalu posunúť na kraj cesty. 

Po dlhom snažení  a tlačení kameňa sa mu to nakoniec podarilo. 

Vzal teda svoj vozík plný zeleniny a chcel odísť. Zrazu však zba-

dal, že na mieste, kde bola skala, leží mešec peňazí. V mešci bolo 

kopec zlatých mincí a odkaz od kráľa, že mešec patrí tomu, kto 

dokázal odstrániť obrovský balvan z cesty. A tak sa roľník naučil 

to, čo sa mnohí z nás nikdy nenaučia: „Každá jedna prekážka 

predstavuje príležitosť, aby ste zlepšili svoje podmienky.“ 



 

 

.-Oci, chcel by som pomôcť jednému 

starčekovi. Dáš mi na to jedno euro? 

- Pravdaže synu, to je od teba veľmi šľa-

chetné. Tu máš 5 euro! A kde je ten úbo-

hý starček? 

- Tamto na rohu. Predáva zmrzlinu...  

- Filipko, odkiaľ máš cukríky? 

- Mamka, veď si mi dala 50 centov. 

- Áno, ale do kostola. 

- Keď do kostola ma pustili zadarmo.  

Vnúčik sa pýta babky: 

- Babka, kam ideš? 

- Na cintorín, synku. 

- A bicykel kto prinesie späť?  

- Jožko, už viac nechcem počuť, že sa s bratom 

bijete! 

- Dobre mami, prosím ťa zatvor dvere...  

- Ocko, ocko! Odnaučil som babku obhrýzať si 

nechty! 

- Ako sa ti to podarilo? 

- Schoval som jej zuby...  

- Čo to robíš, dedko? 

- Vidíš... zemiačky sadím. 

- Dedko, ty si sadista?  

Janko hovorí mamičke: 

- Idem do lesa na čerešne. 

- Janko, ale veď je zima! 

- Ja viem... ale veď mám čiapku a 

rukavice...  

Malý chlapček sa márne pokúša do-

čiahnuť na zvonček pri dverách. 

- Počkaj, pomôžem ti, povie mu okoloi-

dúci starý pán a stisne zvonček. 

- Fajn dedo... a teraz zdrháme!  

Jožko sa pýta: 

- Mami, je to pravda, že som sa narodil o 

polnoci? 

- Áno, miláčik. 

- Dúfam, že som ťa nezobudil...  

Jožko víta tetu: 

- Ocko sa veru poteší, že si prišla! 

- To je milé... a prečo si to myslíš? 

- Lebo povedal, že už len ty nám chýbaš 

ku šťastiu...  

Ocko sa pýta synčeka: 

- Čo robíš? 

- Papkám lepidielko! 

- Ale to nesmieš! 

- Uuuummmmm....  

Teta ukazuje svojmu malému synovcovi: 

- Pozri sa, Jožko, tam ide titít. 

- Aké titít? To je BMW X6 xDrive35i, SUV/

Off-Road, 4x4...  

Teta sa pýta malého Jožka: 
- Ako sa ti páči v škole? 
- Ale... je to na nič. Úlohy riešime my a 
výplatu dostáva pani učiteľka!  



 

 

Dnes si ukážeme, ako môžeme múdru sovu vytvoriť z rôznych  materiálov. Tak hor 

sa do  tvorenia: 

Z listov a mikroténového 

vrecka 

Z papierového vrecka  

a novín 

Z plastových pohárov 
Z drevených polienok 



 

 

Z kamienkov Z tetrapaku 

Zo šišiek 
Z balóna 



 

 

Vodník Medňák trinásty si pre vás deti, pripravil niekoľko úloh. Nech sa páči.... 
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